Протокол № 3
заседания Попечительского совета при

ГБУ «КЦСОН городского округа Навашинский»

от  25 сентября 2023 г.

Всего: членов Попечительского совета - 6 человек.

Присутствовали:

Председатель Попечительского совета: Колпакова Е.В.

Заместитель председателя Попечительского совета: Герасимов Н.Н.

Секретарь Попечительского совета: Серегина З.Б.

Члены Попечительского совета: Ерышева М.Ю.;

                                                        Ерышева Е.А.,

                                                        Шония Л.Г.

Приглашенные лица:

Роньжева О.Ю. - директор ГБУ «КЦСОН городского округа Навашинский».

Аганина Ю.В. – заместитель директора по общим вопросам.

Кворум для принятия решения имеется.

Повестка дня:

1. Содействие в организации и проведении районного мероприятия «Морж-2023».

2. Содействие в организации и проведении мероприятий в рамках Декады пожилого

человека.

3. Содействие в совершенствовании работы с семьями, воспитывающими детей-

инвалидов.

4. Содействие в благоустройстве (асфальтирование) территории около

административного здания ГБУ «КЦСОН городского округа Навашинский».

По 1 вопросу слушали: Роньжеву О.Ю., директора Учреждения.

На протяжении многих лет в Декаду пожилых людей проводим районные и зональные

мероприятия для пенсионеров любителей зимнего плавания. В текущем году планируем

провести спортивно-оздоровительное мероприятие «Морж – 2023» только для граждан

пожилого возраста нашего округа. Для проведения мероприятия на базе туристического

комплекса «Озеро Свято» необходимо соответствующее разрешение. Просим оказать

содействие в этом вопросе. Планируем организовать досуговую программу после заплыва.

Просим оказать содействие в проведении конкурсно-развлекательной программы для

участников мероприятия.

Выступили: Колпакова Е.В. – председатель Попечительского совета.

Поддерживаю это ставшее традиционным в нашем округе оздоровительное мероприятие

для пожилых людей. Нужно поддерживать таких активных граждан, привлекать новых

любителей зимнего плавания к участию в данном мероприятии. Со своей стороны окажу

содействие в его проведении на базе туристического комплекса «Озеро Свято».

Выступили: Ерышева Е.А. – член Попечительского совета.

Управление культуры, спорта и молодежной политики организует для участников

мероприятия концертную программу.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Оказать содействие Учреждению в подготовке и проведении оздоровительного

мероприятия «Морж - 2023».

Голосовали:

«за»-единогласно, «против»-нет, «воздержались»-нет.

По 2 вопросу слушали: Аганину Ю.В., заместителя директора по общим вопросам.

В Учреждении разработан план мероприятий в рамках Декады пожилых людей.

Мероприятия будут проведены для граждан, обслуживаемых на дому, для отдыхающих в

отделении дневного пребывания. Будут организованы выезды мобильной бригады

социального обслуживания в малые населенные пункты. Для организации праздничных

мероприятий для граждан пожилого возраста на дому и в отделении дневного пребывания

необходима помощь работников культуры. Для поздравлений одиноких пожилых людей

просим оказать содействие в изготовлении учащимися школ праздничных открыток.

Выступили: Ерышева Е.А. – член Попечительского совета.

Управление культуры, спорта и молодежной политики готово оказать содействие в

организации концерта для отдыхающих в отделении дневного пребывания и мини-

концертов на дому у получателей социальных услуг, а также в ходе выезда мобильной

бригады социального обслуживания. Сообщите даты проводимых мероприятий.

Выступили: Герасимов Н.Н. – член Попечительского совета.

Управление образования окажет содействие в привлечении учащихся

общеобразовательных школ к изготовлению открыток в рамках социальной акции «Почта

добра».

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Оказать содействие Учреждению в проведении мероприятий в декаду пожилых

людей.

Голосовали:

«за»-единогласно, «против»-нет, «воздержались»-нет.

По 3 вопросу слушали: О.Ю. Роньжеву, директора Учреждения.

Одним из направлений деятельности отделения срочного социального обслуживания

является клубная деятельность, которая позволяет решать основную проблему пожилых

людей – одиночество, нехватка общения, отсутствие социальных связей. Специалистами

по участковому принципу на селе создано 7 клубов общения для пожилых граждан и

инвалидов: «Калина» (п. Теша), «Наши руки не для скуки» (с. Монаково), «Селяночка» (с.

Поздняково), «Неторопливая беседа» (д. Валтово), «Беседушка» (с. Б-Окулово), «Очень

умелые ручки» (с. Натальино), «Фасолька» (с. Новошино), членами которых являются 78

человек. Разработаны планы на 2023 год, в которых включены беседы с фельдшерами

ФАП, мини-концерты учащихся, обмен опытом по выращиванию овощей, проведение

мастер-классов по изготовлению поделок и др. Для проведения мероприятий необходима

помощь библиотекарей, зав. СДК, фельдшеров. Просим членов совета оказать в этом

содействие.

Выступили: Колпакова Е.В. – председатель Попечительского совета.

Прошу членов совета Ерышеву Е.А., Герасимова Н.Н., Серегину З.Б. оказать содействие в

работе клубов общения для граждан пожилого возраста.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Оказать содействие Учреждению в работе клубов общения для граждан пожилого

возраста по месту жительства.

Голосовали:

«за»-единогласно, «против»-нет, «воздержались»-нет.

По 4 вопросу слушали: Аганину Ю.В., заместителя директора по общим вопросам.

Отделение социального обслуживания семьи и детей проводит работу с семьями,

воспитывающими детей-инвалидов. В соответствии с годовым планом для детей-

инвалидов проводятся спортивно-оздоровительные мероприятия на базе Ледового дворца

«Флагман» и ФОЦ «Здоровье», досуговые мероприятия на базе отделения дневного

пребывания, а в летний период в парке «Озеро зеленое». Дети-инвалиды привлекаются к

участию в конкурсах: «Путь к успеху», декоративно – прикладного творчества,

изобразительного искусства и др.

Для родителей, воспитывающих  детей-инвалидов, действует клуб «Вера», где участники

получают консультативную, психологическую, юридическую помощь, участвуют в

досуговых мероприятиях вместе с детьми. Для детей-инвалидов с РАС проводятся

групповые и индивидуальные реабилитационные занятия. Семьям, находящимся в

трудной жизненной ситуации, оказывается натуральная помощь от спонсоров: СОО

«Забота» г. Выкса, Выксунской Епархии, СЭЧУ «Доброделы». Для совершенствования

реабилитационной работы с детьми-инвалидами необходима консультативная и

практическая помощь медицинских работников. Просим оказать содействие в данном

вопросе.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Оказать содействие Учреждению в привлечении медицинских работников к

проведению реабилитационных мероприятий для детей-инвалидов..

Голосовали:

«за»-единогласно, «против»-нет, «воздержались»-нет.

По 5 вопросу слушали: О.Ю. Роньжеву, директора Учреждения.

В этом году мы видим, как преображается наш город, заасфальтировано много улиц и

пешеходных дорог. Наше учреждение находится в центре города, хочется, чтобы

территория около него имела хороший вид, была благоустроена. Своими силами мы это

сделать не можем. Нам необходима помощь в выкорчевывании пней от спиленных

деревьев, замене системы холодного водоснабжения и асфальтировании территории около

административного здания

Выступили: Колпакова Е.В. – председатель Попечительского совета.

Решим данный вопрос положительно. В качестве благотворительной помощи МКУ

«Управление дорожного хозяйства, благоустройства и пожарной безопасности»

заасфальтирует территорию около здания, а ООО «ЖЭК» произведет выкорчевывание

пней и замену системы холодного водоснабжения.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Оказать содействие в благоустройстве территории около административного здания

Учреждения.

Голосовали:

«за»-единогласно, «против»-нет, «воздержались»-нет.

Председатель Попечительского Совета                                   Е.В. Колпакова

Секретарь Попечительского Совета                                         З.Б. Серегина